
__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.25 del 30/01/2023

1 di 5

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 25 DEL 30/01/2023

OGGETTO: Riparto e destinazione ai sensi dell'art. 208 del Nuovo Codice della Strada (D.Lgs. n.
285/1992) dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazione al Codice della
Strada - Anno 2023

L'anno duemilaventitré addì trenta del mese di gennaio alle ore 10:00 nella sala delle adunanze Comunale
di Forte dei Marmi, convocata con appositi avvisi la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei
Signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO MURZI BRUNO Si
VICESINDACO MAZZONI ANDREA Si
ASSESSORE
EFFETTIVO

GALLENI ELISA Si

ASSESSORE
EFFETTIVO

LUCCHESI MASSIMO Si

ASSESSORE
EFFETTIVO

POLACCI GRAZIELLA Si

Totale Presenti: 5 Totale Assenti: 0

Assume la presidenza il SINDACO BRUNO MURZI

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO GENERALE LUCA LAZZARINI

Il SINDACO, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i

convocati a deliberare sull’argomento sopraindicato.



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.25 del 30/01/2023

2 di 5

Visto l'art. 208 del Nuovo codice della strada emanato con D.Lgs 30/04/1992 nr. 285 e modificato con la Legge n. 120
del 29/7/2010, che in ordine alla destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative per violazione delle norme
al C.D.S, ai commi 4,5 e 5bis testualmente recita:

"Comma 4:

Una quota pari al 50 per cento dei proventi spettanti agli enti locali di cui al secondo periodo del comma 1 è
destinata:

a) in misura non inferiore a un quarto della quota, a interventi di sostituzione, di ammodernamento, di
potenziamento, di messa a norma della segnaletica delle strade di proprietà dell'Ente;

b) in misura non inferiore a un quarto della quota, a, potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle
violazioni in materia di circolazione stradale, anche attraverso l'acquisto di automezzi, messi e attrezzature dei Corpi
e dei servizi di polizia provinciale e polizia municipale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12;

c) ad altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale, relative alla manutenzione delle strade di
proprietà dell'ente, all'ammodernamento, al potenziamento, alla messa a norma e alla manutenzione delle barriere e
alla sistemazione del manto stradale delle medesime strade, alla redazione di piani di cui all'art. 36, a interventi per
la sicurezza stradale a tutela degli utenti deboli, quali bambini, anziani, disabili, pedoni e ciclisti, allo svolgimento, da
parte degli organi di polizia locale, nelle scuole di ogni ordine e grado, di corsi finalizzati all'educazione stradale, a
misure di assistenza e previdenza per il personale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'art 12, alle misure di
cui al comma 5.bis del presente articolo e a interventi in favore della mobilità ciclistica.

Comma 5:

Gli enti di cui al secondo periodo del comma 1 determinano annualmente con delibera della Giunta le quote da
destinare alle finalità di cui al comma 4. Resta facoltà dell'Ente destinare in tutto o in parte la restante quota del 50
per cento dei proventi alle finalità di cui al citato comma 4.

Comma 5 bis:

La quota dei proventi di cui alla lettera c) del comma 4 può anche essere destinata ad assunzioni stagionali a progetto
nelle forme di contratti a tempo determinato e a forme flessibili di lavoro, ovvero al finanziamento di progetti di
potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana e alla sicurezza stradale, nonché a progetti di
potenziamento dei servizi notturni e di prevenzione di cui agli articoli 186, 186-bis e 187 e all'acquisto di automezzi,
mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di polizia municipale di cui alle lettere d-bis) ed e)
del comma 1 dell'art. 12. destinati al potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana e alla
sicurezza stradale.".

Preso atto inoltre:

 che il comma 12-quater dell'art.142 del medesimo codice della strada obbliga ciascun ente locale a
trasmettere in via informatica al Ministero delle infrastrutture e dei trasporti ed al Ministero dell'Interno
entro il 31 maggio di ogni anno, una relazione in cui sono indicati con riferimento all'anno precedente,
l'ammontare complessivo dei proventi di propria spettanza di cui al comma 1 dell'art. 208 e al comma 12-bis
del presente articolo;

 Considerato che non risulta ad oggi ancora emanato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, il
decreto previsto dalla L. 120/2010 di approvazione del modello di relazione di cui all'art. 142 comma 12-
quater del D.Lgs. n. 285/1992, con la definizione delle modalità di trasmissione in via informatica della
relazione nonché delle modalità di versamento dei proventi di cui al comma 12-bis agli enti ai quali sono
attribuiti ai sensi dello stesso comma;

Ritenuto pertanto di dover determinare per l'anno 2023 in applicazione delle norme sopra riportate la destinazione
dei proventi delle sanzioni amministrative per le violazioni al Codice delle Strada;

Considerato pertanto che si rende necessario determinare fin d’ora la prevedibile entrata per le sanzioni



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.25 del 30/01/2023

3 di 5

amministrative pecuniarie che saranno accertate dal Comune nell’anno 2023, determinando le quote da destinarsi
alle finalità previste dal Codice della Strada per la loro iscrizione al Bilancio annuale di previsione;

Visto l’art. 393 del Regolamento di attuazione del C.d.s., in base al quale gli Enti locali sono tenuti ad iscrivere nel
proprio Bilancio appositi capitolo di entrata ed uscita dei proventi ad essi spettanti a norma del più volte citato art.
208 del C.d.s.;

Vista la delibera n° 104 / 2010 / REG del 15.09.2010 della Corte dei Conti – Sezione regionale di Controllo della
Toscana con la quale vengono individuate “le linee guida comportamentali riguardanti le modalità di quantificazione
dei proventi derivanti dalle sanzioni per violazioni al Codice della Strada e le loro specifiche finalità in ossequio a
quanto stabilito dall'art. 208 del Codice della Strada come modificato dalle recenti novità legislative”;

Dato atto che in ottemperanza a quanto disposto dalla normativa vigente, verificato che nel Bilancio di previsione
2023 in corso di approvazione sono previsti proventi per violazione al codice della strada per un importo complessivo
di €. 1.700.000,00 si destina alle finalità di cui sopra la quota di €. 850.000,00, pari al 50 per cento dei succitati
proventi;

Dato inoltre atto che viene destinata la quota del 50% pari ad €. 850.000,00 per le finalità di cui al comma 4 dell’art.
208 del Codice della Strada per finanziare anche solo parzialmente gli interventi di spesa di cui all’allegata tabella;

Accertata la competenza a procedere ex art. 48 del D.lgs. 267/2000;

Visto il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000;

Visto lo Statuto Comunale approvato con Deliberazione C.C. n. 18 del 27/03/2000 e modificato con delibera di
Consiglio Comunale n. 16 del 30/04/2015 ed il vigente Regolamento di Contabilità;

Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Visto l’art. 125 del D.Lgs. 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese:

D E L I B E R A

1) Di determinare, per l’anno 2023 in applicazione di quanto descritto dall’art. 208 – comma 4° - del D.Lgs. 285/’92
e s.m.i., l’importo, di seguito specificato, da iscrivere in bilancio in relazione ai proventi delle sanzioni
amministrative pecuniarie per violazione alle norme del C.d.S., per una somma complessiva presunta di Euro
1.700.000,00.-;

2) Di dare atto che la previsione di cui sopra è elaborata sulla base delle entrate derivanti dall’andamento dei
proventi in oggetto nell’ultimo triennio;

3) Di prevedere, in conformità a quanto prescritto dal comma 4° dell’art. 208, così come modificato dalla Legge
29.07.2010 n. 120, che la quota dei proventi delle sanzioni amministrative per violazioni delle norme del nuovo
codice della strada da vincolare pari ad €. 850.000,00.- venga destinata, come da prospetto allegato “A” al
presente provvedimento per farne parte integrale e sostanziale;

4) Di demandare al Servizio di Polizia Municipale ai sensi dell’art. 142 del D.L.vo 285/1992, la trasmissione in via
informatica al Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti ed al Ministero dell’ Interno, entro il 31 maggio di ogni
anno, della relazione in cui sono indicati, con riferimento all’anno precedente, l’ammontare complessivo dei
proventi di propria spettanza di cui al comma 1 dell’art. 208 e al comma 12-bis del presente articolo, come
risultante da rendiconto approvato nel medesimo anno, e gli interventi realizzati a valere su tali risorse, con la
specificazione degli oneri sostenuti per ciascun intervento;

5) Di comunicare l’adozione del presente atto, contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio, ai Capigruppo
Consiliari a norma dell’art. 125 del D. Lgs 267/2000.

Indi sempre con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese;



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.25 del 30/01/2023

4 di 5

DELIBERA INOLTRE

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.L.vo
267/2000.



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.25 del 30/01/2023

5 di 5

Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO
BRUNO MURZI

IL SEGRETARIO GENERALE
LUCA LAZZARINI

_____________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si attesta che la presente delibera è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. n.134
comma 4 del Dlgs 267/2000.

IL SEGRETARIO GENERALE
LUCA LAZZARINI

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati del Comune di Forte dei Marmi ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo
2005, n. 82 e succ.mod. ed int.


